
  ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea: sondelor conform necesităților IMSP Asocisația Medicală Teritorială 

Ciocana prin procedura Licitație deschisă.

COD CPV: 42900000-5

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da)

 https://amt-ciocana.md/web-content/doc/achizitii-publice/plan-achizitii-2025.pdf

1. Denumirea autorității contractante: IMSP „Asociația Medicală Teritorială Ciocana”

2. IDNO: 1003600152743

3. Adresa: MD 2052, mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă,80

4. Numărul de telefon/fax: 022477266; 022 475255;  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: amt.ciocana@ms.md ,                           
eugenia.danu@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 
documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 
achiziție comună): nu se aplică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

 

Nr.d
/o

Cod 
CPV 

Denumirea bunurilor/ solicitate Unitate
a de

măsură

Can

titatea

Specificarea
tehnică
deplină

solicitată,
Standarde de

referință

Valoarea
estimată

în lei (fără
TVA) pe

lot
 

1 2 3 4 5 6 7

Lotul nr. 1 Sondă convexă 3D/4D electronică  compatibilă cu Voluson Expert 22

 

1 42900000-5   Sondă convexă 3D/4D electronică 
electronica compatibilă cu Voluson 
Expert 22

Unitate  1  Specificația 
tehnică  (anexa 
nr. 1)

605 000,00

1.1. 42900000-5 E4D Advanced Features Unitate 1 Specificația 
tehnică     

201 000,00

mailto:amt.ciocana@ms.md


(anexa nr. 1)

1.2. 42900000-5  V-SRI  -Filtru  activ  în  regim  3
dimensional  sau  în  reconstrucția
imaginei  volumetrice,  pentru
reconstrucția  volumetrica  cu
detalizare înaltă.

Unitate 1 Specificația 
tehnică   (anexa
nr. 1)

15 000,00

1.3. 42900000-5  FetalHQ2 Opțiune  activă  doar
pentru  sonda  3D/4D  electronică
include  în  sine  eSTIC  –  STIC  de
rezoluție  înaltă  activă  doar  pentru
sonda electronică 3D/4D
VCI-2D-  reconstrucția  totală  a
imaginei în regim 4D fără ajustarea
dimensiunilor  boxelor  de
reconstrucție.

Unitate 1  Specificația 
tehnică    
(anexa nr. 1)

303 000,00

1.4. 42900000-5 Graphicflow –  este  o  metodă  de
afișare  care  urmărește  semnalul
fluxului  de  culoare  în  dimensiuni,
prin prezentarea săgeților care indică
direcția curgerii.

Unitate 1  Specificația 
tehnică    
(anexa nr. 1)

188 000,00

1.5 42900000-5  SonoVCAD  labor  -  Această
caracteristica permite supravegherea
travaliul  folosind  măsurători
specifice care intră in acest pachet și
este necesar pentru cazuri de travalii
care  pot  fi  determinate  in  ultimele
săptămâni sau in cazurile de urgenta
cit este risc de travaliu neprogramat/
naștere prematură.

Unitate 1  Specificația 
tehnică    
(anexa nr. 1)

76 000,00

1.6. 42900000-5 SonoAVC follocle  2.0 –  este  bazat
pe  algoritmul  de  Inteligență
Artificială,  care  testează  foliculele
într-un set de date de volum

Unitate 1  Specificația 
tehnică 
conform   
(anexa nr. 1)

235 000,00

1.7 42900000-5 SonoPelvicFloor 3.0 -funcționează
pe baza inteligenței artificiale 
pentru a ajuta obținerea ”podelei” 
pelviene. Măsurarea automată a 
hiatusului levator în 3 faze. 

Unitate 1  Specificația 
tehnică  (anexa 
nr. 1)

188 000,00



Vizualizarea în mod TUI care este 
accesibilă în 3 faze.

Pachet  de  măsurători  a  planșeului
pelvian.

Lotul nr. 2  Sondă liniar compatibilă cu Voluson Expert 22

2 42900000-5 Sondă liniar compatibilă cu Voluson
Expert 22

Unitate 1 Specificația 
tehnică 
conform 
caetului de 
sarcini  (anexa 
nr. 1)

111 000,00

 Suma totală                                                                                                             1 922 000,00    

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (pe lot).

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:-

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Termen de livrare 40 zile, 

termen de achitare- 30 zile dupa livrarea bunului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025

13. Termen de garantie a bunului 36 luni.       

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _ nu se aplică

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu put ere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scu rta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot dete 

rmina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile mini me) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr.
Discrierea

criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criterului/cerinței

Nivelul
minim/Oblig

ativitatea

1 DUAE  Formularul standard al Documentului Unic Obligatoriu



de Achizilii European conform Anexei nr.l la
ordinul  Ministerului  Finanlelor  Nr.72  din
30.06.2020  (modificat  prin  Ordinul  MF
Nr.146 din 24.11.2020) completat, confirmat
prin  aplicarea  semnăturii  electronice  a
participantului 

2 Cerere de participare Anexa Nr.7 la Documentația standard nr. 1l5
din15.09.2021,  confirmat  prin  aplicarea
semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu

3 Declarație
 privind valabilitatea ofertei 

Anexa Nr. 8 la Documenta ța standard nr. 1
l5 din 15.09.2021, confirmată prin aplicarea
semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu

4 Garantia  pentru  oferta  in  valoare
de  1%  din  valoarea  ofertei  fără
TVA 

a) Oferta va fi insotitd de o Garanție pentru
oferă  (emisă  de  o  bancă  comercială),
conform  Anexei  Nr.  9  la  Documentația
standard nr, 115 din 15.09.2021
 b)  Garanția  pentru  ofertă  prin  transfer  la
contul  autoritatii  contractante,  conform
următoarelor  date  bancare:  Beneficiarul
plătrii:IMSP  AMT  Ciocana;  Denumirea
Bdncii: BC,,Victoriabank" SA Filiala Nr. 14,
Chișinău; Codul fiscal: 1003600152743; cod
IBAN:MD54VI000000022512145MDL;
Contul  bancar:  VICBMD2X446;  cu  nota
"Pentru setul documentelor de licitalie" sau
"Pentru  garanția  pentru  oferta  la  licitația
publică  Nr.__  din  ____",  prin  aplicarea
semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu

5 Oferta de preț-specificații tehnice  Anexa  Nr,  22 din  Documentația standard
Nr.  115 din15.09.2021 confrrmată  prin
aplicarea   semnăturii  electronice  a
participantului

Obligatoriu

6 Oferta de preț-specificații de preț  Anexa Nr. 23 din Documentația standard nr.
115  din  15.09.2021,  confrrmată prin
aplicarea   semnăturii  electronice  a
participantului

Obligatoriu

    

7 Certificat de înregistrare/Decizie de
inregistrare  a  întreprinderii/Extras
din Registrul de Stat al persoanelor
juridice 

Copie  -  emis  de  Camera  înregistrarii  de
Stat  (MDI),  Confirmată prin  aplicarea
semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu

8 Certificat  de  atribuire  a  contului
bancar 

Confirmat  prin  aplicarea  semnăturii
electronice a participantului

Obligatoriu

9 Ultimul raport financiar Confirmat  prin  aplicarea  semnăturii
electronice a participantului

Obligatoriu

10 Certificat de efectuare sistematică a  Eliberată de  Inspectoratul  Fiscal, Obligatoriu



plătii impozitelor contribuțiilor confirmat  prin  aplicarea  semnături
electronice a participantului. 

 11 Certificate CE Confirmat  prin  aplicarea  semnăturii
electronice a participantului

 

12 Declarație  privind  confirmarea
identității  beneficiarilor  efectivi  și
neîncadrarea  acestora  în  situația
condamnării  pentru  participarea  la
activităţi  ale  unei  organizaţii  sau
grupări  criminale,  pentru  corupţie,
fraudă şi/sau spălare de bani 

Formularul  aprobat  prin  Ordinul  MF  al
RM  Nr.145  din  24.11.2020,  completat  și
confirmat  prin  aplicarea  semnaturii
electronice a participantului 

Obligatoriu
la semnarea
contractului

 13 Garantia  de  buna  executie  a
contractului

În valoare de 5% din valoarea ofertei fără 
TVA, Garanţia de bună execuție                  
prin transfer la contul autorităţii 
contractante, conform următoarelor date 
bancare: Beneficiarul plăţii:IMSP AMT 
Ciocana; Denumirea Băncii: BC 
„Victoriabank” Fil.nr.14 Chișinău; Codul 
fiscal:1003600152743;cod IBAN: 
MD54VI000000022512145MDL; Contul 
bancar: VICBMD2X446; cu nota “Pentru 
setul documentelor de licitaţie” sau “Pentru
garanţiade executie la licitaţia publică nr. 
____ din _______” confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice a 
Participantului;

Obligatoriu
pentru OE
cîștigător

                 

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul–1% din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul–5% din valoarea contractului atribuit. 

19.  Motivul  recurgerii  la  procedura  accelerată  (în  cazul  licitației  deschise,  restrînse  și  al

procedurii negociate), după caz. -

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _ nu se aplică

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):-

22. Ofertele se prezintă în valută- Lei MD

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  cel mai scăzut preț, pe lot,

corespunderea cerințelor solicitate.

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:



- până la: [ora exactă] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender

- pe: [data] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

28. Persoanele  autorizate  să  asiste  la  deschiderea  ofertelor:  

Ofertanții  sau  reprezentanții  acestora  au  dreptul  să  participe  la  deschiderea  ofertelor,  cu

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

29.  Limba  sau  limbile  în  care  trebuie  redactate  ofertele  sau  cererile  de  participare:  Limba

română 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii

Europene: _ nu se aplică 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul):

nu se aplică 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu

se aplică 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel

de anunţ:  Bap. 89 din 08.11.2024.

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ 25.02.2025

36 În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accep, 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de Se acceptă



participare
sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plățile electronice Se acceptă

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene): nu se aplică 

38. Alte informații relevante: Nu sunt

Conducătorul grupului de lucru   __________________________    Vasile Pociumban  




		2025-02-24T14:24:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




